ANGATUBA
PORTARIA Nº J 20/2020

De 07/07/2020

Dispõe sobre instauração de Processo Administrativo de

Sindicância e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Angatuba, Lu iz Antônio Machado, no uso de suas

ibuições legais, em especial o disposto nos art. 68, incisos VI, art. 96, inciso li, alínea ''c", todos da

Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a recomendação da Secretaria de Assuntos Jurídicos para instauração de

esso Administrativo de Sindicância, tendo em vista o Ofício nº 180/2019, de 24/ 10/2019, da Casa

Criança e do Adolescente de Angatuba:

CONSIDERANDO a gravidades dos fatos descritos no acima mencionado e, sendo a

,ral idade admin istrativa indisponível:

CONSIDERANDO o poder e dever da Administração Púb lica em apurar os fatos para

RESOLVE:

Artigo 1°) Determinar a instauração de Processo Admi nistrativo de Sindicância, com natureza

estigativa nos termos do art. 9° e seguintes da Lei Municipal 67/2014.

Artigo 2°) O presente Processo Administrativo devera ser conduzido pela Com issão

:rmanente que deverá realizar todas as diligências necessárias.

Artigo 3°) A Comissão deverá iniciar seus trabalhos no prazo de I O (dez) dias, a contar da d:-tta

publicação do ato que constituir a Comissão, devendo ser presidida pelo 1 ° titular ou pelo 2° titular

caso de im ped imento ou suspeição daquele.

Artigo 4º) O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias, a contar da data da
licação do ato que constituir a Com issão, podendo ser prorrogado, por motivo justificado.

Prefeitura de Angatuba - Gabinete do Prefeito
a João Lopes Filho n º 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP

el. (15) 3255-9500
,ww.angatuba.sp.gov.br - e-mail: gabinete@angatuba.sp.gov.br

154

fi ANGATüBA
t ,s -

Artigo Sº) O Processo em q uestão será regido pelas garantias constituc io nais, além de respei to

principio da legalidade e o utros dispositivos da Constituição Federal de 1988.

Parágrafo único - Tendo em vista o teor dos fatos, fi ca determinado que o processo tenha

áter sigiloso, vez que se justifica exceção ao princ ipio da publicidade.

Artigo 6°) Diante da complexidade da maté ria a Comissão Processante poderá requis itar apoio

·nico de servidores municipais o u o utros pro fissio nais que não estejam no quadro a fim de atingir a

final idade.

Artigo 7°) Nas situações omissas da Legislação Munic ipal, utilizar-se-á subsidiariamente a

:'.is lação aplicável aos servidores públicos federais (Lei 8. 1 l 2/ 1990).

Parágrafo único - Questões de orde m processual serão esclarecidas ou decididas pe lo

:sidente da comissão. cabendo desta decisão recurso ao Chefe do Executivo. q ue será autuado em

,rtado, sem efeito s uspens ivo, sem necessidade de formação de instrumento, sendo que. não será

:cla:ada nulidade sem que haja demonstração de prejuízo.

Artigo 8°) Esta Portaria entra em v igor na data de sua publicação, revogadas as d isposições em

•ntrário.

REG ISTRE-SE, PUBLI QUE-SE e CU MPRA-SE.

PREFEITU RA DO MUNIC ÍPIO DE ANQA t UBA, 07 DE J ULHO DE 2020.

fixada no quadro da Prefeitura
\ngatuba, 07/()7/2020.

Prefeito Munic ipal.

:feitura de Angatuba - Gabinete do Prefeito
.a João Lopes Filho n º 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP

- el. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br - e-mail: gabinete(gangatuba.sp.gov.br

155

	PORTARIA 120-1
	PORTARIA 120-2